

FOAIA POPORULUI

Tipare în fie care Duminecă

Cea mai veche foaie politică-poporală înființată la anul 1892 de partidul național român

Sub conducerea unui comitet

PREȚUL ABONAMENTULUI	
Pe un an	Lei 20.-
Pe o jumătate de an	Lei 10.-
Pe un pătrar de an	Lei 5.-
Prețul unui exemplar	Lei -50

Redacția și Administrația:
Sibiu, strada Măcelarilor Nr. 12.
(lângă poștă)
Telefon Nr. 146.
Adresa telegrafică: »Foaia Poporului«.

INSERTATE
se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
(strada Măcelarilor Nr. 12).
Un șir petit primadată 1 leu, a doua-oraă
80 bani, a treia-oraă 70 bani.

Refacerea Industrială.

Din dorințele Ardealului către Ministerul de Industrie și Societatea pentru Refacerea Industrială.

II.

În numărul trecut am scris la acest loc, în legătură cu refacerea industrială a țării, că Ardealul numai prin o industrie bună și mare românească va putea ajunge la înflorire în viitor. În același timp am spus însă și aceea, că de prezent nu se observă nici măcar un început în această direcție. Dela alipirea noastră la vechiul Regat nu observăm nici un interes mai vădit din partea Statului pentru sprijinirea industri- așilor mici sau mai mari români.

Un singur început vedem prin unele părți, care tinde la lucrul următor: La cu- tare întreprindere (fabrică, mină etc.) străi- nă, o parte a capitalului să-l cuprindă Români. De aceea unele fabrici private s'au făcut societăți pe acții, sau și-au mărit capitalul, din care o parte a fost cuprins de Români. Așa a lucrat foarte cuminte în unele cazuri Banca Centrală pentru indus- trie și comerț, cum și alte grupuri române, cari au căutat să se intereseze de fabricile și băile (minele) din județul Hunedoara și dela Reșița.

În toate cazurile acestea nu e însă vorbă, de întreprinderi curat în mâni românești, ci numai de o cointereseare (con- lucrare) și a capitalului românesc la aceste întreprinderi, cari azi există și fac afaceri în statul român.

Dar dela conlucrarea cu o parte din capital la cutare fabrică în mâni străine, până la înființarea sau stăpânirea unei in- treprinderi industriale curat în mâni româ- nești, cu capitalul întreg românesc, cu di- recțiune și lucrătorime românească, e încă mult de făcut. Și noi Românii ardeleni aceasta trebuie să țintim în ultima analiză.

Dându-ne seama de scumpetea, ce dom- nește, de lipsa și greutatea cu aducerea de mașini, cum și lipsa brațelor muncitoare, trebuie să recunoaștem, că lucrurile nu pot merge prea ușor. Numai cât, la noi în Ar- deal, pentru Români merg din cale afară încet.

Unguri, Sași și Jidovi avem destui, cari în ultimii doi ani și-au înființat sau mărit întreprinderile industriale, fiindcă ei au avut deja bază mai bună și capitaluri mai mari. Nu tot așa putem zice despre Români.

Unde sunt fabricile sau prăvăliile mai mari românești, cari în ultimii doi ani s'au

înființat, mărit sau sunt pe cale a se în- ființa? Priviți fiecare în jurul dumnevoa- stră! Ce s'a făcut e o nimica toată, deși atâta zarvă a fost și este în jurul permi- selor, cari dacă chiar s'au dat vr'odată, nu s'au dat mai nici când la Români, ci tot la străini, fiindcă aceștia, așa să vede, știu mai bine cum să umble după permise...

Între astfel de împrejurări nu trebuie deloc să ne mirăm și nici să ne așteptăm, că vom vedea în curând o industrie mai mare românească și un comerț românesc în Ardeal.

Ei, dăpoi atunci cum stăm cu România Mare? Să-i apărăm numai granițele poli- tice, iar în lăuntrul țării tot străinii să fie stăpâni pe bogăția țării? Fiindcă e lucru știut, că bogăția unei țări e în mare parte în mâinile acelora, cari sunt stăpâni pe industrie și comerț.

Asupra acestor stări trebuie să cugetăm mai afund și să nu ne lăsăm amăgiți de lucruri mărunte. Să privim starea cum e și să luăm măsuri de îndreptare, până când nu suntem și mai tare copleșiți de străini, de lipsa de bani ce azi-mâne va urma și de o concurență tot mai vădită. Atunci va fi mult prea târziu pentru lucruri mai mari, cari azi pe lângă o bună chibzuială tot s'ar putea începe.

Astfel văzând noi lucrurile, nu putem trece așa ușor peste cele ce se petrec la Societatea pentru Refacerea Industrială în București, al cărei plan de înființare l-am publicat în numărul trecut.

În legătură cu acest plan al Ministe- rului de Industrie, noi Ardelenii ne mai exprimăm următoarele dorințe:

1. La executarea programului pentru refacerea industriei țării, să nu se treacă așa ușor peste interesele Ardealului, care numai prin o industrie bine dezvoltată — dar și românească — va fi în stare să dea mai bune condiții de existență pe sea- ma poporului român.

2. Statul să nu sprijinească prea tare înființarea numai de fabrici sau prăvălii mari, ca societăți pe acții, cu capitale de milioane, ci să ajute și tineri meseriași har- nici, cum și comercianți pricepuți, ca aceștia să-și poată face ateliere și prăvălii proprii. Din astfel de întreprinderi se ridică apoi în scurt timp fabrici și prăvălii mari, a că-

ror proprietari sunt membri activi, oameni de cinste și vrednici în societate și stat.

3. Să se țină seamă, că aglomerarea de mari capitale la înființarea de fabrici, ca societăți pe acții, duce tot mai repede la nemulțumirea socială crescândă. Tot mai tare se deosebește capitalul și munca. De- oparte vine acționarul, care țintește o di- videndă (dobândă) cât mai mare, dar fără muncă, după banii dați; iar de cealaltă parte stă lucrătorimea din fabrică, care sus- ține, că e exploatată de acționarii, pe care nici nu-i vede, nici nu-i știe cine sunt, de- cât că ei trag dobânzile cele mari. Stările aceste sunt apoi totdeauna apă pe moara socializmului, cu lupta lui de clasă etc.

Pe când, sprijinind statul pe meseriași și comercianți harnici, se dovedește, că cine se străduiește, acela se poate ridica și în bunăstare. Se dă acestor tineri pilda vie să apuce pe această cale, iar nu să facă vecinic pe nemulțumii societății. Prin ur- mare: statul să sprijinească înființarea unor fabrici mai mari, ca societăți acționare, dar în același timp să dea atenția cuvenită și tinerilor harnici, cari își pricep bine mese- ria și sunt cinstiți. În felul acesta au pro- cedat toate statele, îndeosebi la începutul dezvoltării lor industriale, cât și de prezent.

4. Ministerul de Industrie și Comerț să facă cercetări asupra industriei și co- merțului în Ardeal; să conchete anchete de comercianți, industriași mari și mici, ca astfel să se informeze dela cei interesați asupra necazurilor și dorințelor lor. Du- rere, așa ceva nu observăm nimic prin Ar- deal. E lipsă de materii prime, de oameni de lucru, de băeți la meserii etc. Posta nu primește pachete, transporturile pe tren nu sunt ușoare și garantate, vămurile se urcă fără destulă chibzuială, scumpindu-se ast- fel și articli de cari nu se produce în țară etc., etc. Îți stă mintea în loc și nu mai știi încotro.

Astfel fiind, nu trebuie să ne mirăm, că mulți se lasă de întreprinderile cari produc, sau de un post cu lucru cinstit, începând negustorii de mijlocire, afaceri cu permise și altele.

5. Cărmuitorii dela Refacerea Industri- ală din București să aibă în vedere, că ce- lece pătrund de pe acolo la noi, nu sunt nici decât lucruri, cari să îndemne la muncă intensivă, zicându-ți, că munca cinstită e singură care duce la liman. Așa ar trebui să fie. Și acolo să ajungem. Altcum, într'o zi viitoare, va fi vai și amar de ceice prea mult au păcătuit contra acestei atât de simple și drepte regule.

6. Nu cerem ca Refacerea Industrială să se pugete întâi la Ardeal. Vechiul regat a suferit sub Nemți mai mult. Dar, totuși, să nu treacă așa ușor nici peste Ardeal. Au acolo atâta putere de materiale, cari mereu se prăpădesc și cine știe, dacă la vreme le mai pot folosi. Asta și din cauză, că în vechiul regat e mai puțină lume industrială, ca în Ardeal.

Ba se mai prea poate, că și prețuirea materialelor să dea greș. Pe când Ungurii și-au făcut pretenziuni de miliarde către Comisia interaliată, iar aceste pretensiuni — chiar mai fiind micșorate — vor îngreuna la kreme bugetul României întregi... inclusive teritoriile alipite. Deci grijiți bine, domnilor, cum înființați Societatea pentru Refacerea Industrială... că viitorul se poate răzbuna amar.

Trăim timpuri grele, când nemulțumirile cresc zilnic. Să se caute ajutorarea oamenilor cinstiți și harnici, iar nici decât venite nemeritate și nemuncite. Statul nu

poate favoriza pe unii, în paguba altora. Statul nu poate să dea așa ușor drepturi de monopol unei societăți, fără a se gândi la urmări, atât din punct de vedere material (pagubă și risipă) cât și moral (descurajarea muncii cinstite).

Asupra favorurilor oferite de Stat acestei societăți nu mai insistăm în detalii; tot asemenea nu mai scot la iveală slaba reprezentare a organelor Statului în conducerea Societății (o pildă: din 21 membri în direcțiune, numai 4 sunt reprezentanții Statului, deși favorurile și averea adusă de stat în societate valorează poate mult mai mult ca capitalul societății etc.) Aceste detalii ar duce prea departe, iar cadrul unui articol e mărginit. Am căutat însă a scrie cât se poate de cu rezervă, considerând timpurile tulburi de azi, în speranță că vom fi înțeleși acolo unde trebuie, iar alte detalii voi putea să mi-le spun în altă formă. Altcum va trebui să facem un afront mai pronunțat la tot ce nu e normal.

Nicolae Bratu.

Ce este cu scoaterea coroanelor?

Asupra acestei mari chestiuni pot scrie, că încă nu e nimic sigur când se va scoate. Înainte cu câteva ore am aflat, că s'ar fi încetat chiar cu tipărirea noilor lei. S'a isprăvit hârtia avută, iar cea nouă n'a sosit. Cu totul s'a tipărit câteva zeci de milioane. Asta e o nimica toată. Ce e la mijloc, e greu a prevedea sau spune.

În fața acestei împrejurări puțin mai poate trage în cumpănă asigurarea dlui ministru Tache Ionescu, care Marți (6 Iulie) la 10 ore a primit în audiență delegația Ardelenilor, cari i-au prezentat Memoriul în cauza scoaterii coroanelor la egal cu leul.

Di ministru Ionescu (ca locțiitor al ministrului de finanțe Titulescu, care a ple-

cat la Conferința aliaților la Spaa) a făgăduit, că va face totul ce se poate. Ei, dar până la împlinirea făgăduinței mai e mult. Totul va atârna de la noi, Ardelenii, cum ne vom apăra interesele. De ni le vom apăra bine, vom izbuti, de unde nu vom trage scurta.

Din delegația numită au făcut parte Români, cum și Sași și Unguri. Dintre Români au fost: Ioan Lăpădat, referentul Memoriului, Deminic Rațiu, Tiberiu Brediceanu, Dr. Ilie Beu, Dr. Sever Dan, redactorul nostru Bratu, dir. Pop din Alba-Iulia etc.

Joi acum (8 Iulie) se mai ține o anchetă la minister. Mai multe în numărul viitor.

Raportorul.

Corpurile Legiuitoare.

Ce se petrece la Cameră?

După câteva zile de desbateri, în care s'a vorbit asupra contestațiilor (recurselor) contra abuzurilor la alegeri, s'a constituit biroul, fiind ales de președinte ciocoșul Zamfirescu, iar vicepreședinti și secretari tot dintre oamenii guvernului.

Contrar obiceiului din toate parlamentele cu opoziție mai numeroasă, — cum e azi în cameră, — oamenii guvernului n'au voit se aleagă în birou pe nimenea dintre deputații contrari guvernului.

Un alt moment interesant, din decursul desbaterilor asupra recursurilor contra abuzurilor dela alegeri, este acela, că toate recursurile le-au respins. Intr'o convorbire cu cineva asupra acestei chestiuni, mi-a zis: Nu te mira, doar în România veche nici nu se discuta măcar asupra acestor recursuri...

Ce lucrează Camera?

Nimic, sau aproape nimic. Așa putem zice cu înima liniștită. De ce? Fiindcă guvernul nu are nici un proiect (plan) de lege gata. Dureros lucru, dar e așa.

Guvernul să vede, că și-a făcut planul, că ține câteva ședințe, în cari va vota iute cele câteva decrete-legi date până acum, iar după aceea ia vacanțe pentru vară.

Dar opoziția i-a încurcat socoteala. Cu recursurile contra alegerilor, deși le-a res-

pins, tot n'a putut trece așa iute peste ele. Cât pentru decretele-legi nici n'a îndrăznit să le prezinte până acum. De asemenea nu are gata legea cu reforma agrară pentru vechiul regat, cum și bugetul (legea cu cheltuelile și venitele) statului.

Reforma agrară a opoziției.

Nevenind partidul guvernului cu legea lui despre reforma agrară, partidele din opoziție au depus în Cameră proiectul lor (cel vechiu, al lui Mihalache, pentru vechiul regat), cerând să fie desbatut și votat.

Acest lucru a scos din sărite pe oamenii din partidul poporului. Cum se voteze ei acum legea lui Mihalache, când bine se știe, că tocmai din cauza acestei legi au răsturnat guvernul Vaida?

Foc și pară deci contra opoziției din această cauză.

Scandaluri în Cameră.

Văzând oamenii guvernului, că opoziția (Partidul Țărănesc din vechiul regat și Basarabia, la plătă cu Partidul Național) cer desbaterea acestei legi lor neplăcute, fiindcă dă prea mult pământ sătenilor, — s'au hotărât ca prin o simplă votare să răspingă legea de-a se lua peste tot în desbatere.

Atunci opoziția (oamenii cari cer azi cele mai mari drepturi pentru popor) au strigat sus și tare: Ori aduceți la desbatere legea noastră, ori dacă nu luați a

noastră. Și fiindcă a voastră nu o aveți gata — sau poate nu voți a o face — trebuie se luați în desbatere a noastră, iar nu să o respingeți.

Din cauza acestor deosebiri de păreri, s'au întâmplat în Cameră mai multe adevărate scandaluri. Guvernamentalii voiau să voteze cu puterea pentru respingerea acestei legi, iar opoziția se împotriva, cerând sau se aducă legea lor, sau se desbată aceasta.

Pe tema aceasta au fost în 5 și 6 Iulie mari scandaluri în dietă, astfel că Marți a trebuit să intervină și armata pentru a goli Camera.

În o ședință din urmă a depus guvernul proiectul de lege pentru izlazuri (în vechiul regat). Dar acest proiect e o nimica toată față de reforma cea mare agrară, pe care o cere țara.

Care e adevărul?

Partidul așa numit al poporului, ajuns la putere și îngrădit cu atâția ciocoi, vrea să dea poporului numai sfărâmituri — cum e planul cu izlazurile, — pecând partidele opoziționale cer să facă întreagă reforma agrară, atât pentru vechiul regat, cât și pentru Ardeal, Bucovina și Basarabia.

Mai departe opoziția cere, ca Camera să țină ședințe — de va fi delipsă — chiar și toată vara. Dar să se și lucre.

Ce va mai urma, se va vedea în curând. Destul că lumea în București e foarte agitată.

București, 6 Iulie 1920.

Raportorul.

Răvaș politic.

Italia.

Italianii își îndreaptă privirile spre Albania, care s'a constituit în stat neatârnat și asupra luptelor ce duc Grecii în Asia mică în contra turcilor. În amândouă părțile au interese de apărare: în Albania, orașul Valona care e ocupat de trupele italiene și în Asia-mică interese comerciale.

Polonia.

Înăntarea vitejească a Polonezilor a fost oprită de armatele bolșevice. Pe semne bolșevicii s'au rețras pentru ca să se întărească pe o nouă linie. Întărirea le-a succes și oprind înăntarea Polonezilor a trecut în ofensivă fugărind trupele polone. Așa-i norocul războiului se întoarce ca frunza pe față, azi e bine mâne-i rău.

Francia și Germania.

Între Francezi și Nemți se face o apropiere. Fiecare înțelegând durerea rănilor pricinuite de războiu stăruie să ajute la vindecarea lor. Franța a declarat că va sprijini sincer Germania în toate privințele pentru a se putea reînșănătoșa dacă și Germania va căuta să lucreze sincer la împlinirea tuturor condițiilor din contractul de pace. Germania la rândul ei a spus că ea va ajuta Franța cu tot felul de mărfuri de care are ea cu prisos.

Grecia.

Se știe, că turcii revoluționari din Asia-mică au atacat trupele franceze și engleze aflătoare acolo. Pentru a constrânge pe turci de a iscăli contractul de pace și pentru a restabili ordinea armata grecească aflătoare în Siria, a primit porunca să înceapă înăntarea în contra turcilor revoluționari. Înăntarea se face în patru direcții și cu mult noroc. Turcii se retrag bătuti, în interiorul țării. Invingerile Grecilor în parte însuflețire în toate țările aliate.

Ungaria.

Ungurii încă nu s'au liniștit și nu au ajuns nici acum la o minte sănătoasă. Și precum de tulbure li-e sufletul, așa de tulbure li-e viața în țară. Nici o ordine, nici o cinste. Și pe lângă că sunt cu totul înghenunchiați totuși mai au curajul să neliniștească posturile noastre de pază. Așa mai zilele trecute, niște bande de unguri au pornit împotriva posturilor noastre de grăniceri dela nord de Maramureș un puternic atac cu mitraliere. Grănicerii noștri au răspuns imediat cu focuri de armă risipind pe bandiți. Guvernul nostru a luat măsuri nouă de pază.

Impacarea partidului național cu guvernul?

Tot mai des și mai hotărât scriu anumite gazete din București despre oarecare stăruințe ce s'ar face atât din partea partidului național, cât și din partea guvernului, pentru o împăcare și o conlucrare sinceră și folositoare. Se zice chiar, că Dl Iuliu Maniu șeful partidului național ar avea întrevederi cu ministrul-președinte și cu ministrul Goga, pentru a desăvârși planul pentru o împreună lucrare. „Renașterea Română” desminte știrea privitoare la împăcare. Cu toată desmințirea în știrile gazetelor este ceva adevăr. E fapt doar că Dl Iuliu Maniu a fost primit de M. Sa Regele Ferdinand în o audiență mai lungă.

Și dacă guvernul are trebuință de o lucrare liniștită și rodnică, nu există alta soluțiune, decât să se înțeleagă cât mai bine și cât mai îngrabă cu opoziția, căci numai în chipul acesta se poate face mult bine pentru neam și țară.

Declarațiile ministrului de externe Tache Ionescu.

În săptămâna trecută marele istoric al neamului a întrebat guvernul că ce politică va face în chestiunile de prietenie și de dușmănie cu țările străine. Vom ține în viitor cu aceia alături de cari am luptat și am ajuns la împlinirea idealului s'au ne vom împretini cu dușmanii de ieri.

Ministrul de externe Tache Ionescu a răspuns respicat și hotărât, că locul neamului și statului român e alături de Franța, Anglia, Italia cărora avem să le mulțumim multe și cari sunt mai aproape de sufletul nostru românesc. Sângele apă nu se face și legăturile cari sunt încheiate în sângele vărsat cu atât prisos nu se pot rupe așa ușor. Față cu vecinii noștri vom căuta să facem o politică de înțelegere cumințe și potrivită cu interesele de siguranță a statului. — Răspunsul limpede al ministrului Tache Ionescu a fost primit de întreaga cameră cu mare însuflețire.

Leac pentru opoziția din Cameră.

Guvernul a găsit pe semne leacul pentru tămăduirea opoziției, care prin interpretările ei îi cam încurcă ițele.

Iată textul unei circulări trimisă tuturor prefectilor din Ardeal și părțile marginase:

„Aduceți la cunoștința generală prin circulară prefectilor, că guvernul hotărăște să facă plaa lefurtilor în lei cu începere dela 1 Iulie. Pentru aceasta s'a încheiat cu Banca Națională cuvenita conviniune pen-

tru preschimbarea coroanelor. O lege este însă necesară pentru a autoriza Banca Națională să facă o nouă emisiune de bilete-lei. Partidul Național și aliații săi făcând obstrucție împiedică constituirea parlamentului așa, încât o lege nu se poate vota. Prin urmare preschimbarea coroanelor nu se va putea face la 1 Iulie. Comunicându-va cele de mai sus, vă rog a lua la cunoștință.

Inspector general Administrativ
(ss) Al. Filip-Ianu

Decât să se scuze prin astfel de circuli era mai bine, după credința noastră ca guvernul să fi prezentat parlamentului un proiect de lege pentru preschimbarea coroanelor.

Situația rea a funcționarilor în Ardeal.

Dl Mihail Popoviciu, din partidul național a arătat în cameră starea mai mult decât rea în care se găsesc funcționarii din Ardeal, din pricina scumpetei vieții, mai mare în multe privințe chiar decât în București, precum și a salariilor cari sunt aici în Ardeal cu jumătate mai mici decât ai celorlalți funcționari ai statului. A arătat mai departe cât e de îngrijitoare această stare de lucruri pentru bunăstarea și siguranța statului și a cerut o grabnică intervenție a guvernului.

Ministrul lucrărilor publice, Greceanu a răspuns deputatului Popoviciu și a recunoscut starea rea a funcționarilor ardeleni declarând că se vor lua măsuri de îndreptare.

Informațiuni

Maiestatea Sa Regina Maria în Paris. Maiestatea Sa, duioasa noastră Regina Maria a călătorit împreună cu Principele Elisabeta și Maria se află la Paris unde va lucra de sigur pentru întărirea legăturilor de prietenie dintre neamul francez și neamul nostru.

Schimbarea coroanelor. Deputatul naționalist Sever Dan a cerut în ședința de Vineri la Camere ca retragerea coroanelor să se facă cât mai îngrabă și anume pentru o coroană să se dea 1 Leu.

Prelungirea actualei sesiuni parlamentare. Deputații partidului național din Ardeal au hotărât să ceară în cameră prelungirea actualei sesiuni parlamentare pentru ca deja în vara aceasta să se aducă toate legile mai delipsă pentru întărirea țării.

Noul protopop al Săliștei. Sâmbătă în 3 Iulie s'a făcut alegerea de protopop pentru tractul Săliștei, devenit vacant în urma abdicării profesorului universitar Dr. I. Lupăș. Alegerea a fost condusă de protopopul Sebeșului săsesc S. Medeanu. A fost ales cu toate voturile și cu mare însuflețire parohul și fiul Săliștei Dr. Dumitru Borcea.

Nouă episcopie dela Oradea-Mare. Ministrul cultelor Dl Oct. Goga a înaintat sfatului de miniștri proiectul de lege privitor la reînființarea episcopiei dela Oradea-Mare. Sfatul ministrilor a aprobat proiectul și încurând se va ține la Oradea-Mare alegerea de episcop ortodox.

Pagubele pricinuite de vărsările de ape și de grindină. Intinderile de sămănături înecate de apele revărsate în urma

multelor ploi se urcă în întreaga țară la 3000 hectare din care 1000 hectare sunt nimicite cu totul, iar restul numai pe jumătate. Grindina a nimicit în țara întreagă 2600 hectare, cu diferite sămănături. Din acestea 1300 hectare sunt nimicite aproape pe jumătate, iar celelalte mai puțin. Mai multă grindină a căzut în Basarabia.

Aliații cer mărfuri dela Nemți. Antanta a trimis guvernului german o notă prin care cere să-i dea anumite mărfuri, care în Germania sunt dar lipsesc în celelalte țări. Aliații duc lipsă mai ales de mașini agricole, de mobile și alte multe. Uneltele aceste se vor folosi mai ales în părțile ruinate de războiu.

Mare explozie în marginea Bucureștilor. În marginea Bucureștilor s'a întâmplat o groaznică explozie. 10 vagoane încărcate cu praf de pușcă au explodat și au produs o detunătură uriașă. Numărul morților nu se cunoaște încă, fiindcă magaziiile în care se afla praful (fostul Cătel) sunt în flacări.

Turburările din Hamburg. În orașul Hamburg din Germania s'au întâmplat din nou turburări între populație. Presa socialistă din Germania declară, că turburările au fost atătate de agitatori străini, cari după cum s'a constatat, au luat parte și la demonstrațiile întâmplare în alte orașe din nordul Germaniei.

Dr. Ittu medic practic universal și dentist s'a reîntors și ordonează zilnic, Sibiu Strada Cisnădiei 36. Primește zilnic ceretări de sânge urină, scuipat etc. Efectuește tot felul de lucruri de dinți în aur și cauciuc etc. Injecții cu Neo-Salvan.

Convocare. Învățătorii școalelor primare române din plașa Sibiu, să convoacă la adunarea de constituire a cercului cultural, care se va ține la Marti în 20 Iulie st. n. a. c. la orele 10 a. m. în oficiul școlii primare de stat din Sibiu (Reisbergasse No. 13). Absențele nemotivate vor fi considerate ca neinteres față de cauza învățământului și vor trebui justificate prezidiului. Sibiu, în 3 Iulie 1920. Nicolae Iordan, președinte; Izidor Dopp, secretarul Asociației învăț. jud. Sibiu.

Nou tren între Brașov și Sibiu. Începând cu 1 Iulie între Brașov și Sibiu e pus un nou tren de persoane în circulație.

Mare bal la Ocna-Sibiului. Duminecă, în 11 Iulie va avea loc la Ocna-Sibiului un mare bal cu bătaie de confeti și flori și cu foc de artificii. Bilete pentru intrarea în grădină și bal se află de vânzare la librăria „Foaia Poporului”.

Cărți nouă. A apărut „Anuarul seminarului archidiecezan teologig „Andreian” ortodox român din Transilvania în Sibiu, pe anul școlar 1919/20 publicat de Dr. Eusebin R. Roșca director”. Conține toate datele privitoare la viața internă a seminarului archidiecezan din anul școlar 1919/20 precum și dispozițiile în vigoare privitoare la înscriere pe anul școlar 1920/21.

„Câteva îndrumări în dialectul ardelenesc pentru a vorbi și scrie mai corect românește” (este titlul unei broșuri apărute de curând și scrisă de Locot. Colonel Corneliu Negulescu și profesorul Eugen Todoran. Preț 7 lei (14 coroane) și se află de vânzare la toate librăriile.

Redactor responsabil: Nicolae Bratu
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Cenzurat de: Cenzura Sibiu.

Tribunalul Sibiu.

P. 882/1920

Publicațiune.

Tribunalul aduce la cunoștință, că în urma cererii, înaintată din partea lui Panța Ioan, mecanic, locuitor în Merceurea pe baza S-lui 733 al art de lege I. din anul 1911, a introdus în ziua de azi procedura pentru decretare de mort a lui Panța Moise fost locuitor în comuna Ludoșul mare a părăsit înainte cu mai mult decât 30 ani comuna sa natală unde a domiciliat și s'a dus în vechiul regat unde de atunci i-s-a pierdut urma numește ca tutor pe seama dispărutului pe Dr. Wilhelm Bruckner, avocat, locuitor în Sibiu.

Tribunalul provoacă pe dispărutul și pe t. și aceia, cari au cunoștință, că dispărutul încă trăiește, să înștiințeze despre faptul acesta judecătoria sau ceratorul, totodată să comunice și datele acelea, din cari se poate constata faptul acela, că dispărutul trăiește, peotrăcă la caz contrar judecătoria după trecerea unui an dela publicarea acestei publicațiuni a treiaoră în „Gazeta Oficială” și în „Foaia Poporului” în Sibiu îl va decreta de mort pe cale judecătorească.

Sibiu la 18 Iunie 1920.

Dr. Carol Müller m. p.
pres. sen. Pentru conform.
Béres, expeditor

„POPORUL”
institut de credit și casă de schimb,
societate pe acții, SĂLIȘTE.

Domnii acționari a institutului de credit și casa de schimb Poporul sunt invitați la

adunarea generală extraord.
care se va ține la 22 Iulie în sala cea mare a școlei din Săliște d. a. la orele 2 cu următorul program:

1. Deschiderea și constituirea adunării
 2. Alegerea Direcțiunei
 3. Modificarea statutelor
 4. Urcarea capitalului social
- Domnii acționari cari doresc a lua parte la această adunare sunt rugați a și depune acțiunile cu 48 de ore înainte de adunarea generală la casa institutului sau la institutele cari fac parte din Solidaritatea.

Săliște la 6 Iulie 1920.

Direcțiunea

Atelierul dentistic

a lui

E. DICKER

e închis până la 9 August 1120

Coase bune

și ieftine se află de vânzare la Bucur
Tincu în Rășinar.

CONSTANTIN BANU

curelar

Sibiu, str. Faurului 7.

Prăvălie asortată cu tot felul de articole gata de curelărie, precum hamuri, șerpăre cu flori galbene, jambiere, curele de mașini etc. Comande încă se efectuează după dorință. Serviciu solid. Prețuri convenabile.

Văduv

fără copil, fruntaș econom, dorește pe această cale a face cunoștința unei văduve sau fată mare cinstită și din familie bună.

Doritoarele să se adreseze la Adm. „Foi Poporului” sub diviza „Văduv”.

Un morar

caută un post sau la moară de apă sau la moară cu motor. Doritorii să se adreseze la administrația „Foi Poporului” Sibiu, str. Măcelariilor 12.

Calfă de morar

se primește imediat la George Baltes, arăndaș și morar în Mohu, jud. Sibiu.

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț soc. pe acții

Cluj, Str. Regina Maria 6,

FILIALA SIBIU**STRADA CISNĂDIEI Nr. 7, ETAJ II.**

Capitalul societății urcat la:

Cor. 100.000.000.**Depuneri spre fructificare**

primește și bonifică începând cu 1 Iulie a. c.:

la **Cont-Curent** **3 1/2 %** Netto
pe **libel de depunere** **4 1/2 %** „

:: conform condițiilor în vigoare ::

Cumpără și vinde efectiv: Lei, Mărci,
Dollari, Lire Ital., Franci, precum și alte valute.

Importează și exportează tot felul de
mărfuri, produse economice și industriale.

Reface, naționalizează și întemeiază tot
felul de întreprinderi industriale de prima
importanță.

Organizează și îndrumă dezvoltarea
vieții noastre economice-comerciale și finan-
ciare în o alvie sănătoasă și națională.

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț, societate pe acții

:: precum și filialele aceleia ::

formează piatra fundamentală a vieții noastre economice-
comerciale și financiare moderne, — după desrobirea milenară —,
deci merită și trebuie sprijinită din partea tuturor românilor
de bine.

Anunț Orient.

Au sosit: Vase de gătit

care rezistă celui mai mare foc, apoi: răvare de flori
frumoase, vase pușculițe, vase mici și de jucat
de tot soiul la

SAM. KLUSCH

Sibiu Strada Gărei No. 11 Sibiu

Cel mai ieftin izvor pentru cumpărarea

:: articolelor de bucătărie ::

BANCA DE SCONT**A ROMÂNIEI****BUCUREȘTI****Capital Lei 150,000.000** ::**Capital social vărsat Lei 80,000.000****Sucursala SIBIU****STRADA CISNĂDIEI Nr. 49**

Primește depuneri spre fructificare, bonifi-
când dobânda cea mai convenabilă.

Acordă împrumuturi cambiale (scont), îm-
prumuturi hipotecare și cont-corente.

Emite acreditive, cecuri, în întregul regat
incasări de efecte asupra oricărei plate și
în fine tot felul de afaceri de bancă.

Schimburi de monete străine.

Afaceri de mărfuri diferite, cereale
și vinuri etc.

Orice informațiuni economice-financiare se dau
gratuit și bucuros de înștiințarea noastră.

Direcțiunea.

Publicație „HERMES” 1678.

DESPĂRTĂMÂNTUL MAȘINELOR

AL REUNIUNEI ECONOMICE

SĂSEȘTI ARDELENE

:: **SIBIU**

Bioul și depozitul:
STRADA SĂREI No. 22

Cel mai mare magazin de vânzare pentru mașini și unelte
de agricultură din Ardeal!

Adresa scrisorilor:
Despărțământul Mașinelor

— Furnizăm prompt
din depozitul nostru:

Ulei de uns

pentru mașini de îmblătit și mori, ulei
de cilindru, ulei de dynamo, lustre, ulei

de rapiță, unsori de mașini (Tovotte), unsori de care prima calitate. Piatră vânăta englezesc 98/99%,
prav pucioasă, cue de potcoave, greși pentru coase, Klingerit și alte materiale de călăfăruit,
manometre sfoarămanilla original american, pături de cai, curele motrice englezești.